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TRAFIC NOCTURN 

RESTRICŢIONAT, PE 

SIDERURGIŞTILOR
LUCRĂRI. În perioada 7-11 

iunie, lucrările în intersecţia străzii 

Siderurgiştilor cu străzile Gheorghe 

Doja şi Anghel Saligny continuă 

pe parcursul nopţii, când trafi cul rutier 

va fi  restricţionat. > pag. 04

PLOI ŞI VIJELII 

ÎN TOATĂ ŢARA, 

DE AZI PÂNĂ JOI
METEO. Meteorologii anunţă 

instabilitate atmosferică accentuată, cu 

ploi şi vijelii, de astăzi până joi, în toată 

ţara. Vor fi  perioade cu averse torenţiale, 

descărcări electrice, vijelii şi grindină. 

> pag. 05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trotinetele electrice din 
Galaţi nu şi-au atins scopul de 
mijloace de transport alter-
native, dar cu siguranţă sunt 
în topul distracţiilor puştilor, 
aflaţi, mulţi dintre ei, mult 
sub pragul majoratului. Posi-
bilitatea de a conduce un astfel 

de vehicul fără vreun permis şi 
în schimbul unei sume relativ 
mici de bani li se pare multora 
o distracţie de nerefuzat, fără 
a ţine cont că totuşi ar trebui 
făcută după nişte reguli. Şi care 
nu sunt deloc abstracte, ci bine 
stabilite în Codul Rutier. Când 
taie străzile în lung şi în lat, trec 
razant prin calea maşinilor, fac 
slalom prin parcări sau circu-

lă pe trotuare, printre pietoni, 
punându-i în pericol, utilizato-
rii nu conştientizează că riscă 
nu doar să se pună pe ei sau pe 
alţii în pericol, dar şi că riscă 
amenzi usturăroare. Contrar a 
ceea ce se poate vedea în practi-
că pe străzi, trotinetele nu pot fi 
conduse decât de persoane care 
au împlinit vârsta de 14 ani, ni-
cidecum de copii mai mici. Tro-

tinetele electrice pot fi conduse 
numai pe pistele pentru bicicle-
te, iar în locurile unde acestea 
lipsesc, vor putea circula doar 
pe sectoarele de drum unde vi-
teza maximă admisă este de 50 
km/h, viteza maximă admisă 
pentru trotinetele electrice fi-
ind de 25 km/h. De asemenea, 
este interzis transportul pasa-
gerilor. > pag. 05

Cu trotinetele electrice se circulă haotic
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.06.2021

COSTURILE ÎN VIEŢI OMENEŞTI ALE PANDEMIEI  > EVENIMENT/04

03eveniment
Vaccinarea în maşină 
împotriva SARS-CoV-2, 
posibilă încă o lună

16observator
Două trenuri directe 
din Galaţi spre Litoral, 
în timpul verii

04eveniment
A început înscrierea A început înscrierea 
pentru examenele de pentru examenele de 
la Evaluarea Naţionalăla Evaluarea Naţională

La Galaţi, 
unul 
din şapte 
decese
a fost 
provocat 
de COVID-19
Pe parcursul celei de-a treia luni a anului, 109 gălăţeni au fost răpuşi 

de complicaţiile date de COVID-19, astfel că unul din şapte decese 

înregistrate în judeţul nostru a fost cauzat de noul coronavirus. 

. Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Oameni noi cu apucături vechi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Se va constitui o comisie 
pentru a analiza detaliat 
fi ecare aspect reclamat“ 
sau „Pentru acest caz este o 
anchetă în desfășurare“… 
Invariabil, cam aşa se încheie 
fi ecare ştire locală sau 
naţională despre un pacient 
căruia nepăsarea sau, la fel 
de tragic, neglijenţa i-au adus 
moartea pe patul de spital. 
Sau pe targă, dacă n-a avut 
norocul să i se găsească un 
pat. Poate nu-mi amintesc eu, 
dar n-aş putea să spun care 
au fost, totuşi, concluziile 
anchetelor anunţate. Nu, nu 
cer un vinovat pus la stâlpul 

infamiei, ci măcar nişte soluţii 
reale, aplicate, care să prevină 
alte nenorociri. Şi noi victime 
ale unui sistem medical care 
nu funcţionează aşa cum ar 
trebui.

Pentru că avem spitale 
vechi, depăşite de resurse 
şi tehnologie, cu personal 
insufi cient şi dotări precare - 
fi e că vorbim de echipamente 
medicale, de farmacie sau de 
lenjerie, saltele şi pijamale. Şi, 
ca în orice alt domeniu, şi în 
Sănătate sunt oameni dedicaţi 
profesiei şi pacienţilor, dar 
şi… excepţii. Ştiu ce se spune, 
că fi ecare doctor are aleea lui 
din cimitir, mai mare sau mai 
mică. Şi n-am scăpat de vechea 
expresie „cel mai bun doctor 

AncaMelint
e

este trenul spre Bucureşti!“. Ori 
spre Cluj, Braşov sau Iaşi.

De toate astea îmi aduc 
aminte când se vorbeşte despre 
construcţia unui nou spital 
municipal de urgenţă la Galaţi. 
Ştiu, Galaţiului i s-a promis şi 
un spital regional! Aşa cum 
şi tecucenilor li s-a promis, în 
administraţia trecută, un spital 
zonal. S-au cheltuit banii pe 
documentaţii şi asta a fost tot… 
Mult entuziasm de moment, 
capital electoral şi apoi nimic.

Parcă numai cu spitalul 
regional ne-am „fript“? Nu, ne-
am fript şi cu aeroportul! Şi cu 
tunelul pe sub Dunăre! Şi cu 
câte şi mai câte?

Nu neg, şi noi suntem naivi 
incurabil, dar şi politicienii 

maxime

“
Îşi negau 
reciproc meritele. 
Şi,culmea, 
amândoi aveau 

dreptate

VASILE GHICA

sinaxar
8.06.2021

Sf. Mc. Nicandru şi Marcian; u

Aducerea moaştelor Sf. Mare 

Mc. Teodor Stratilat

înapoi
Îţi dăm și bonuri de masă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri a fost Ziua Mondială a u

Salariului Minim pe Economie. Din 
Europa, am fi  putut serba doar noi 
și bulgarii, însă cred că ne trebuie 
puțină răbdare. La bal ar putea 
sosi, intempestiv, invitați de soi.

Leafa minimă pe economie u

are o defi niție minunată în țara 
Mioriței: „Lasă, mă, începi pe 
suma asta și o să-ți dau și bonuri 
de masă. Iar dacă merge bine, mai 
stăm de vorbă.”

Ca-n istoria sindromului u

Stockholm, românul de rând, 
proaspăt angajat, are cunoștințe 
nemaipomenite: „Știu eu, la cum se 
uită noii mei colegi, că sunt destui 
cu salariul mai mic decât al meu.”

Doi jucători din naționala de u

fotbal a României au refuzat să 
îngenuncheze înaintea meciului 
amical cu Anglia. Stanciu și 

Nedelcearu și-au văzut de coloana 
vertebrală - istoria ne arată că 
România a plătit mereu tribut, 
n-a colonizat, n-a avut sclavi. Iar 
ai noștri, în întreaga eră post-
decembristă, au fost stigmatizați 
imediat ce ieșeau pe la Vama Borș. 
Ai priceput, Denis Alibec, știai asta, 
Răzvan Marin? Prin urmare, nu 
existau motive de a le da satisfacție 
celor de la partidul BLM.

E drept, când unul dintre  u

jucători, în speță Andrei Ivan, 
declară în fața presei că meciul 
a fost foarte spectaculos (și chiar 
nu fusese), dar Georgia l-a bătut 
la el acasă, de i s-a rupt ferfeniță 
carnetul de fotbalist, nu prea ai 
așteptări. Unii dintre ei nici nu știu 
cum se traduce sintagma Black 
Liver Matter...

Bucureștiul a închis toaletele u

publice înainte de primirea 
suporterilor la Euro 2020, 
Primăria Capitalei având datorii 

mari către fi rma prestatoare 
de servicii comunitare. Prin 
urmare, austriecii, ucrainenii și 
macedonenii - parcă ei vor avea 
treabă cu acest prilej prin Micul 
Paris - sunt rugați să-şi satisfacă 
nevoile în țara de baștină.

Sorana Cîrstea, un soi de Halep u

de conjunctură, părea hotărâtă 
să facă turneul vieții la Roland 
Garros, în absența numărului 
3 mondial. N-a fost cazul, noua 
parteneră de viață a lui Țiriac jr. 
s-a oprit în optimile de fi nală. 
Românul se poate uita acum 
liniștit la turneul fi nal patronat de 
UEFA. De vineri încolo, ar fi  ieșit 
discuții cu nevasta - și faze fi nale 
la tenis, și meciuri de fotbal? Vor 
fi  case în care câștigătoare vor ieși 
telenovelele și show-ul Survivor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ucrare de control la inimă?! 
Complicată! Complexă! 
Difi cilă! Periculoasă! Mai 

ales lucrarea de control la inimă 
deschisă, cu inima deschisă! 
Dacă n-ai inimă, n-ai cum să dai 
lucrare de control la ea! Dacă ai, 
este riscant şi contraindicat să 
faci dări de samă la inimă! Însă, 
dacă se cere, n-ai încotro, trebuie 
să dai! Dar este imperios necesar 
să fi i foarte sincer când te apuci 
să glosezi pe marginea inimii, în 
centrul ei, în toiul ei, în braţele 
ei! Şi, parol, ce fel de coală de 
hârtie să foloseşti pentru astfel 
de lucrare delicată? Nu-i bine, 
oare, să dai lucrare de control 

la inimă, pe zăpadă? Nu-i bine, 
oare, să dai lucrare de control la 
inimă, pe ţărnă? Ori pe apă? Ori 
pe fl acără? Ori pe lumină? Ori pe 
deşertăciune? Oricum şi oricând 
şi oriunde, cred că-i bine şi 
potrivit să scrii aşa: „La început, 
abia mergea. Şi chiar se oprea (din 
când în când) pentru hodină. Şi, 
apoi, o auzeam (iarăşi) cum cântă 
pe fi rul sângelui, la deal, spre 
azi, spre morile de vânt… şi fără 
să ştiu că am ajuns o catedrală 
fumegândă! Te rog, opreşte-
te mai mult! Te rog, opreşte-te 
de tot! - aşa-i spuneam. Dar ea 
(mereu) nu avea timp să înţeleagă. 
Bătea şi sfârâia frumos, dădea 
în dor, dădea din rod, dădea-n 
ruine şi intra-n rugină, sinceră şi 
bleagă! Adeseori, am vrut s-o bat 

în cuie lungi până la cer. Să nu 
mai mişte nici un strop. Să tacă 
naibii. Să mă lase nedefi nit, sub 
mătăciuni, sub nordul nordului, 
un ler uitat, banal, necunoscut, 
numai atât: un braţ de oase! Dar 
mi-a fost frică. Recunosc. Himere 
m-au ademenit cu mânuri lungi, 
cu ochii mari, nepregătiţi să nu 
se mire: război şi pace fără rost, 
turte cu hrean şi vin sfi nţit, 
greşeli de vază şi de rând, femei 
focare de iubire…!... Tot mai 
târziu şi mai târziu, încet şi 
moară după moară, suport acest 
Acum rebel, cu dezlegare la 
păcat! Ea bate căci nu are cum de 
dragul unui prost să moară! Bate 
frumos, bate cântând, bate spre 
lacrima din sat, spre clopotul 
care, oricând, cheamă plecaţii în/

apoi, pune Veciile pe foc şi face 
lumea asta blândă…!... Căci altă 
lume nu cunosc să-mpartă inima 
la doi şi să-nţeleagă de ce sunt o 
catedrală fumegândă!
    Prezenta lucrare se afl ă 
în arhivele sentimentale ale 
Clinicii de Cardiologie din 
Spitalul Judeţean. O droaie de 
doctori specialişti în alarme şi 
fi brilaţii cordiale, în cutremure 
inimoase… şi-n alte şi-n alte 
magnitudini ale ceas/ornicului 
„sine qua non“) au stabilit (şi 
stabilizat) şi concluzionat că 
numai un infarct universal ar 
putea opri (morfologic şi sintactic) 
această Alcătuire cu patru 
camere: una de luat vederi, una 
de tortură, una de meditaţie şi 
una de adio!  .

tragedia
TEZĂ la INIMĂ

divina

- pentru că ei iau deciziile 
privind construcţia de spitale, de 
aeroporturi, de infrastructură 
în general - sunt experţi în a ne 
promite marea cu sarea, a ne 
duce cu vorba şi a ne trage ţeapă. 
Din păcate, o fac şi politicienii 
tineri, făcuţi după chipul şi 
asemănarea celor îmbătrâniţi în 
rele, şcoliţi în arta manipulării, 
a prostelii şi a vrăjelii. Oameni 
politici noi, cu apucături vechi 
mai rele şi mai toxice decât ale 
veteranilor de partide.

Poate că, înainte de ne apuca 
de un spital nou, modern şi 
curat, tocmai de asta avem 
nevoie. De oameni noi - cu 
sau fără halat alb, vindecaţi 
de apucăturile vechi şi 
nesănătoase.  .

nec plus ultra

Ultima poruncă

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    acesta-i drumul - n-are îndărăt,/ nu te uita în urmă niciodată,

    mergi înainte chiar dacă-i prăpăd,/ cu fruntea sus, cu inima curată

    acesta-i drumul minunat sau rău/ - mergi liniştit, nu ai nici o scăpare,

    eşti pedepsit - cată răspunsul tău/ la orice pas, la orice întrebare

    vezi ce nu vezi şi-auzi ce nu auzi/ numai încolo - nu există-ncoace -

    adună-te la demoni copţi şi cruzi,/ dar şi la îngeri de război şi pace

    fi i calm când făcătorul dă în foc/ şi-n nu ştiu care/cum babilonie -

    fi i sfânt de loc şi timp, nu fi  deloc/ duşman de mod, călău de poezie

    acesta-i drumul - nu există cam/ aşa ori cam aşa, nu-i întâmplare,

    nici tura-vura, nici nitam-nisam/ - şi nici un îndărăt: doar ţi se pare

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţin de 400 
de gălăţeni au primit 
primul vaccin
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luni, 7 iunie 2021, în judeţul 
Galaţi, a fost  raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 1.459 
de persoane, 370 fi ind benefi ciare 
ale primei doze, iar 1.089 ale celei 
de rapel, fără să fi e înregistrate 
reacţii adverse. Imunizările au 
avut loc astfel: 496 la centrul 
drive-thru (111 prima doză şi 385 
rapel), 96 la centrele de la Spitalul 
Militar (9 prima doză şi 87 rapel), 
102 la centrele de la Patinoar (19 
prima doză şi 83 rapel), 168 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (39 pri-
ma doză şi 129 rapel), 54 (6 prima 
doză şi 48 rapel) la Centrul Imobil 
Cantina 2, 153 la Baza "Siderur-
gistul“, 58 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (29 prima 
doză şi 29 rapel), 90 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (8 prima doză şi 82 rapel), 30 
la Centrul de vaccinare Tuluceşti 
(18 prima doză şi 12 rapel), 20 la 
Centrul de vaccinare Iveşti (9 pri-
ma doză şi 11 rapel), 72 la Centrul 
de vaccinare Cosmeşti (26 prima 
doză şi 46 rapel), 12 la Centrul de 
vaccinare Bereşti (5 prima doză 

şi 7 rapel), 20 la Centrul de vac-
cinare Corod (6 prima doză şi 14 
rapel) şi 27 la Centrul de vacci-
nare Cudalbi (6 prima doză şi 21 
rapel), 11 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (1 prima doză şi 10 rapel), 

20 la Centrul Sala de Spectacole 
Tecuci (5 prima doză şi 15 rapel), 
24 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (toate rapel), 21 la Centrul 
de vaccinare Tg. Bujor (1 prima 
doză şi 20 rapel) şi unul la Cabinet 

dr. Cerasela Ciobotaru. Numărul 
total de doze anti-COVID admi-
nistrate în judeţul Galaţi a ajuns 
astfel la 174.645. 79.266 dintre cei 
vaccinaţi au schema completă de 
imunizare. ,

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  IMUNIZARE

 VACCINAREA ÎN 

MAŞINĂ, POSIBILĂ 

ÎNCĂ O LUNĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 128 de gălăţeni testaţi 
pentru COVID-19 a ieşit pozitiv în 
ultimele 24 de ore, în timp ce pu-
ţin peste 20 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi vindecaţi, după două 
săptămâni de tratament.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 257 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, doi au 
fost declaraţi purtători ai virusu-

lui. Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.608.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces  în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi să 
rămână la 860.

Tot luni, 7 iunie, 21 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 
total, 26.658   dintre persoanele de-
pistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Conform date-
lor furnizate de Prefectura Galaţi, 
luni, 7 iunie, se afl au în carantină la 
domiciliu 333 de persoane, una era 
în izolare la domiciliu, iar alte 89, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 149.868 de 
teste. ,

COVID-19
Doar doi noi infectaţi, 
în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

şi Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean în vârstă de 33 de 
ani a ajuns din cârciumă direct la 
spital, după ce a făcut scandal în-
tr-un restaurant de pe bulevardul 
Victoriei. Incidentul s-a petrecut 

luni, 7 iunie, în jurul prânzului, 
situaţia tensionată fi ind recla-
mată la poliţie de agenţii fi rmei 
de pază care asigură securitatea 
localului. Aceştia au cerut spriji-
nul unui echipaj, după ce au fost 
solicitaţi să intervină pentru a-l 
potoli pe un client care se ma-
nifesta violent faţă de angajaţi 
şi ceilalţi consumatori. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului au fost ne-
voiţi să folosească forţa. „La faţa 
locului a intervenit un echipaj de 
poliţie, persoana în cauză a fost 
imobilizată, încătuşată şi, întru-
cât era agitată, a fost condusă la 
Spitalul de Psihiatrie“, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. După 
ce se va linişti, bărbatul va primi 
şi „recompensa“ pentru scanda-
lul provocat, el urmând să fi e 
sancţionat contravenţional pen-
tru tulburarea ordinii şi liniştii 
publice.  ,

incident
Scandalagiu evacuat cu poliţia 
din cârciumă

FACILITATE. Gălăţenii 

sau persoanele afl ate în tranzit 

pin municipiul Galaţi care încă nu 

s-au vaccinat împotriva COVID-

19 şi doresc să o facă cât mai 

rapid au această posibilitate 

încă o lună, în cadrul centrului 

mobil de la mall. Primăria a decis 

prelungirea programului punctului 

de imunizare drive-trough, 

amplasat în parcarea Shopping 

City Galaţi, până pe 8 iulie 2021, 

astfel ca un număr cât mai mare 

de persoane să poată ajunge 

să se imunizeze. Doritorii pot 

primi vaccinul fără programare 

în fi ecare zi, între orele 8,00 şi 

20,00. Până luni, 7 iunie, în centrul 

de la mall se administraseră, 

potrivit informaţiilor furnizate 

de Primăria Galaţi, aproximativ 

12.500 de doze.  . Mariana 

Constandache 
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La Galaţi, unul din şapte 
decese a fost provocat 
de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Neglijarea bolilor cronice, 

amânarea vizitei la medic, 

alcoolismul şi accidentele 

destul de frecvente au făcut 

ca judeţul Galaţi să aibă o rată 

mare a mortalităţii, de-a lungul 

anilor. Pandemia de COVID-19 

din ultimele 15 luni a înrăutăţit 

şi mai mult lucrurile în privinţa 

fenomenelor demografi ce, aşa 

cum arată cele mai recente 

date de la Direcţia de Statistică 

Galaţi. 

În martie 2021, de când da-
tează ultimele date disponibile, 
în judeţul Galaţi s-au născut 310 
copii, cu 31 mai mulţi decât în 
luna precedentă şi cu 44 peste nu-
mărul înregistrat în luna martie 
a anului trecut. Numărul decese-
lor înregistrate în martie a fost 
de 786, cu 147 mai multe decât 
în luna februarie şi cu 143 peste 
numărul înregistrat în martie 
2020. Astfel, am înregistrat ia-
răşi un spor natural negativ, dat 
de diferenţa dintre numărul năs-

cuţilor-vii şi cel al persoanelor de-
cedate. Cu alte cuvinte, fără a lua 
în calcul alte fenomene, cum ar fi  
migraţia, populaţia judeţului Ga-
laţi a scăzut, într-o singură lună, 
cu aproape 500 de locuitori.

 Pe parcursul celei de-a treia 
luni a anului, potrivit informaţi-
ilor ofi ciale, 109 gălăţeni au fost 
răpuşi de complicaţiile date de CO-
VID-19, boală provocată de viru-
sul SARS-CoV-2. Astfel, unul din 
şapte decese înregistrate în jude-
ţul nostru a fost cauzat de COVID-
19, fenomen pe care specialiştii îl 
numesc supramortalitate. 

 De altfel, ultimele 15 luni nu 
au fost cele mai benefi ce pentru 
judeţul Galaţi din punct de vede-
re demografi c. În timp ce natali-
tatea s-a menţinut la cote destul 
de joase, mortalitatea a cunoscut 
un vârf în luna decembrie a anu-
lui trecut, atunci când au fost 
înregistrate aproape 1.000 de de-
cese. În a treia lună a anului, am 
avut din nou multe decese, aşa 
cum se poate vedea din grafi cul 
alăturat. 

 Dincolo de victimele directe 
ale pandemiei, există şi efecte 

care abia de acum înainte vor în-
cepe să se vadă. Din cauza fricii 
de a nu se infecta cu noul coro-
navirus, dar şi pentru că accesul 
în spitale a fost mult îngreunat, 
pe parcursul ultimelor 15 luni, 
numeroşi gălăţeni cu simptome 
de boală au amânat să meargă la 

doctor. O spun chiar medicii, care 
atrag atenţia că încep să preia ca-
zuri de pacienţi abia diagnosti-
caţi cu boli în stadii deja avansate. 
De regulă, o boală este mult mai 
greu de tratat şi mult mai chinui-
toare pentru pacient atunci când 
este depistată târziu. .

COSTURILE ÎN VIEŢI OMENEŞTI ALE PANDEMIEI  .  EXCLUSIV VL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mii de persoane private de 

libertate, afl ate în custodia celor 

38 de penitenciare din România, 

sunt disponibile pentru piaţa 

muncii, în diverse domenii. 

Administraţia Penitenciarelor îi 

îndeamnă pe agenţii economici 

care se confruntă cu difi cultăţi în 

găsirea de muncitori să apeleze 

la varianta angajării deţinuţilor, 

aducând drept argumente 

cheltuielile mici pe care le 

implică şi disciplina muncitorilor, 

care astfel au o mică şansă în 

plus de a se reeduca şi reintegra 

în societate după eliberare. 

Defi citul forţei de muncă din 
diverse domenii ar putea fi  aco-
perit cu persoane condamnate la 
pedeapsa închisorii, afl ate în pre-
zent în custodia sistemului peni-
tenciar. Circa 7.000 de persoane, 
apte de muncă, parte din ele par-
ţial califi cate, iar altele total ne-

ştiutoare în ale meseriilor, sunt 
în situaţia de a putea fi  trimise 
la muncă, dacă agenţii economici 
şi-ar manifesta dorinţa de a an-

gaja, temporar, astfel de salariaţi. 
Siguranţa, seriozitatea şi discipli-
na sunt argumentele pe care şefi i 
penitenciarelor le garantează an-

gajatorilor. "Persoanele private de 
libertate pot fi  contractate cu sa-
lariul minim pe economie, fără a 
mai fi  necesară plata contribuţii-
lor faţă de bugetul asigurărilor so-
ciale de stat, bugetul asigurărilor 
de sănătate, fond de şomaj. Admi-
nistraţia penitenciară desemnea-
ză gratuit un anumit număr de 
poliţişti de penitenciare care sunt 
responsabili de buna desfăşurare 
a activităţilor productive, în co-
laborare cu reprezentanţii be-
nefi ciarului, iar forţa de muncă 
pusă la dispoziţie este constantă, 
disciplinată şi efi cientă“, explică 
inspectorul Cristina Enache, pur-
tătorul de cuvânt al Administra-
ţiei Naţionale a Penitenciarelor. 
Conform sursei citate, în fi ecare 
an, peste 2.000 de persoane priva-
te de libertate lucrează cu agenţi 
economici în diverse domenii, 
precum: cablaje auto, confecţii 
încălţăminte, mase plastice, con-
strucţii, domeniul tipografi c sau 
asamblare componente electri-
ce. .

ofertă
Se caută locuri de muncă pentru deţinuţi

Trafi c nocturn 
restricţionat, 
pe Siderurgiştilor

 A ÎNCEPUT 

ÎNSCRIEREA 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
EXAMENE. Înscrierile la 

Evaluarea Naţională 2021 au loc 

în săptămâna 7-11 iunie, potrivit 

calendarului ofi cial publicat de 

Ministerul Educaţiei. Elevii din 

seria curentă, adică absolvenţii 

clasei a VIII-a din acest an, „sunt 

înscrişi automat de secretariatele 

unităţilor de învăţământ“, a 

declarat Maria Manea, secretar 

de stat în Ministerul Educaţiei, 

preşedintele Comisiei naţionale 

pentru organizarea examenului 

de Evaluarea Naţională.

Pentru candidaţii din seria 

curentă, secretarii unităţilor de 

învăţământ, în conformitate cu 

evidenţele şcolii, introduc datele 

personale ale elevilor în platforma 

dedicată Evaluării Naţionale şi 

nu se completează nicio cerere. 

Candidaţii din anii precedenţi 

sunt înscrişi de către secretariatul 

unităţii de învăţământ pe care 

au absolvit-o, pe baza actelor 

prezentate de aceştia. Probele 

scrise la Evaluarea Naţională 

vor avea loc pe 22 şi 24 iunie, iar 

primele rezultate se vor afi şa pe 29 

iunie.  . Roxana Artene Penciu 

LUCRĂRI. Primăria mu-

nicipiului Galaţi informează că vor 

continua, în perioada 7 - 11 iunie, 

lucrările în intersecţia străzii Siderur-

giştilor cu strada Gheorghe Doja şi 

cu strada Anghel Saligny. Construc-

torul va acţiona în zonele respective 

doar pe parcursul nopţii, în intervalul 

orar 22,00 - 6,00, iar în acest timp 

trafi cul rutier va fi  restricţionat. 

Astfel, conducătorii auto sunt rugaţi 

să respecte semnalizarea rutieră din 

zonă şi indicaţiile piloţilor de trafi c. 

. M. Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Codul Rutier prevede reguli 

clare după care ar trebui 

să se desfăşoare circulaţia 

pe drumurile publice a 

trotinetelor electrice, nu demult 

apărute pe străzile din Galaţi. 

Nerespectarea regimului după 

care trebuie exploatate aceste 

vehicule atrage amenzi mari, 

având în vedere categoria care 

le foloseşte cu preponderenţă, 

valoarea sancţiunii putând să 

depăşească 1.100 de lei.  

Trotinetele electrice din Galaţi 
nu şi-au atins scopul de mijloace 
de transport alternative, dar cu 
siguranţă sunt în topul distracţi-
ilor puştilor, afl aţi, mulţi dintre 
ei, mult sub pragul majoratului. 
Posibilitatea de a conduce un ast-
fel de vehicul fără vreun permis 
şi în schimbul unei sume relativ 
mici de bani li se pare multora 
o distracţie de nerefuzat, fără a 
ţine cont că totuşi ar trebui fă-
cută după nişte reguli. Şi care 
nu sunt deloc abstracte, ci bine 
stabilite în Codul Rutier, conform 

modifi cărilor făcute la începutul 
anului trecut şi care prevăd o 
serie de obligaţii şi interdicţii în 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice a acestor vehicule. Când 
taie străzile în lung şi în lat, trec 
razant prin calea maşinilor, fac 
slalom prin parcări sau circulă 
de-a dreptul pe trotuare, prin-
tre pietoni, punându-i în pericol, 
utilizatorii nu conştientizează că 
riscă nu doar să se pună pe ei sau 
pe alţii în pericol, dar şi că riscă 
amenzi usturăroare. 

  Casca şi buletinul, 
obligatorii 

Contrar a ceea ce se poate 
vedea în practică pe străzi, tro-
tinetele nu pot fi  conduse decât 
de persoane care au împlinit vâr-
sta de 14 ani, nicidecum de copii 
mai mici. Adolescenţii cu vârsta 
de până la 16 ani sunt obligaţi să 
poarte cască de protecţie, mai 
ales când se deplasează pe partea 
carosabilă. Este interzis transpor-
tul pasagerilor, adică circulaţia a 
mai mult de o persoană pe o tro-
tinetă, aspect iarăşi nesocotit de 
către adolescenţii care găsesc că 
e mai distractiv să împarţi plim-
barea cu cineva .

 Trotinetele electrice pot fi  
conduse numai pe pistele pen-
tru biciclete, iar în locurile unde 
acestea lipsesc, vor putea circula 
doar pe sectoarele de drum unde 
viteza maximă admisă este de 
50 km/h, viteza maximă admisă 
pentru trotinetele electrice fi ind 
de 25 km/h.

 Respectarea acestor reguli 
ar trebui, teoretic, să prevină 

producerea unor evenimente ne-
dorite şi tot preventiv ar trebui 
verifi cată de poliţişti. În cazul 
constatării încălcării uneia sau 
mai multor prevederi, aceştia 
pot da amenzi a căror valoare 
este cuprinsă între 270 şi 1.160 
de lei, conform prevederilor OUG 
195/2002, modifi cată în cadrul 
şedinţei de Guvern din 4 februa-
rie 2020. .

ÎN TEORIE, DISTRACŢIA IRESPONSABILĂ SE AMENDEAZĂ USTURĂTOR  .  LEGE

 GĂLĂŢENI DIN OPT 

CARTIERE, 

AFECTAŢI DE O 

AVARIE APĂ CANAL
APĂ. O avarie la instalaţia 

electrică din incinta Uzinei de 

Apă Nr. 2 a lăsat, ieri, fără apă la 

robinet, timp de mai bine de o oră, 

câteva zeci de mii de gălăţeni, din 

opt cartiere ale oraşului: Micro 

16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, 

Micro 20, Micro 21, Siderurgiştilor 

Vest şi D. Cantemir. Au fost exact 

cartierele care au rămas fără 

apă şi joi, în urma lucrărilor de 

modernizare anunţate de Apă 

Canal. Defecţiunea nu a fost din 

vina Electrica, ci s-a produs pe 

una din instalaţiile interne ale Apă 

Canal. Conform reprezentanţilor 

operatorului, avaria a fost 

înregistrată la ora 8,45 şi a fost 

remediată la 9,50. A mai durat 

apoi circa o jumătate de oră până 

când apa să ajungă, cu presiune 

normală, la consumatorii afectaţi. 

La ora 10,30, apa curgea deja cu 

presiune şi la etajele superioare, 

ne-au mai spus reprezentanţii Apă 

Canal.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Meteorologii anunţă instabi-
litate atmosferică accentuată, cu 
ploi şi vijelii, începând de astăzi 
de la prânz şi până joi, în toată 
ţara. Conform Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie, în inter-
valul 8 iunie, ora 12,00 - 10 iunie, 
ora 23,00, vor fi  perioade cu averse 
cu caracter torenţial, descărcări 
electrice, intensifi cări de scurtă 
durată ale vântului, vijelii şi, izo-
lat, grindină. Aceste fenomene se 
vor semnala în special în zonele 

de deal şi de munte, precum şi în 
sudul, centrul şi estul ţării. De 
asemenea, în intervale scurte de 

timp sau prin acumulare, cantită-
ţile de apă vor depăşi 15 - 20 l/mp 
şi, pe arii restrânse, 25 - 50 l/mp. 

Meteorologii precizează că insta-
bilitatea atmosferică va continua 
să fi e accentuată până la sfârşitul 
acestei săptămâni.

Potrivit prognozei speciale 
pen tru Bucureşti, vremea va fi  
uşor instabilă. În special în cursul 
după-amiezelor şi al seri lor de 
marţi, miercuri şi joi (8, 9 şi 10 
iunie), vor fi  perioade cu înnorări 
şi averse înso ţite de descărcări 
electrice şi inten si fi cări de scurtă 
durată ale vân tului. Temperaturile 
maxime în Capitală vor fi  de 24-26 
de grade, iar cele minime de 13-15 
grade. .

meteo
Ploi şi vijelii în toată ţara, începând de astăzi

245,2812OO

gram aur

4,5010OO

franc elveţian gra

4,0480 UU
dolardola

4,9230OO

euro

În Galaţi, 
cu trotinetele 
electrice 
se circulă 
haotic
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fotbal
„Zimbrii“ s-au detaşat în „Cupa României“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a cincea a competiţiei 
judeţene „Cupa României“ la fot-
bal a continuat în weekend cu 
cele 16 echipe din ligile patru şi 
cinci. Meciul rundei a avut loc 
la Galaţi, între Zimbrul Slobozia 
Conachi şi Muncitorul Ghidigeni, 
primele două clasate înaintea eta-
pei. Conform calculelor hârtiei, 
prima echipă s-a impus cu un ca-
tegoric 7-0 (4-0). Au marcat: Ştefan 
2 goluri, Drăgan, Dragomir, Năs-
tase, Tudosă şi Mitrofan. Meciul a 
fost arbitrat de o brigadă cu Dorel 
Carp la centru, căreia i s-au aliniat 
formaţiile: Zimbrul: Tofan - Bah-

naşu, Eni, Dima, Postelnicu, Dra-
gomir, Scutaru, Năstase, Ştefan, 
Petică, Drăgan. Au mai intrat: Tu-
dosă, Mitrofan, Codreanu şi Matei 
(antrenor: Florin Anghel). 

Muncitorul: Feraru - Leca, 
D. Scripcaru, Căldăraru, Hâr-

că, Bărbosu, Seros, Zlătaru, Popa, 
V. Catrin, I. Catrin. Au mai intrat: 
O. Scripcaru, Dumitraşcu, V. 
Scripcaru, Gheorcuţă şi Tănasă 
(antrenor: Eugen Tăbăcaru).

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Voinţa Cu-

dalbi - Gloria Iveşti 0-4, Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Vânători 1-2 
şi Viitorul Umbrăreşti - Unirea 
Braniştea 2-4. 

Clasamentul după cinci run-
de: 1. Zimbrul 15 puncte, 2. Iveşti 
10 puncte, 3-4. Ghidigeni şi Bra-
niştea - câte 9 puncte.

Rezultatele la liga a cincea: 
Luceafărul Bereşti - ACS Lascăr 
Schela 2-0, Viitorul C. Negri - 
Flacăra Pechea 5-3, Zorile Gri-
viţa - Inter Tudor Vladimirescu 
2-0 şi Siretul Cosmeşti - Şoimii 
Folteşti 3-2 (după 0-2 la pau-
ză). Clasament: 1. Bereşti 15 
puncte, 2. Costache Negri 13 
puncte, 3. ACS Lascăr Schela 
12 puncte.  . 

„Dorim să dinamizăm 
viaţa sportivă a oraşului“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul echipei de baschet 

seniori de la CS Municipal Galaţi 

ne-a vorbit despre proiectele din 

baschet.  

Florin Nini a reuşit să îşi pună 
încă o dată amprenta asupra bas-
chetului gălăţean, prin califi ca-
rea în play-off a echipei de seniori 
de la CS Municipal Galaţi, pentru 
prima dată de la înfi inţarea clu-
bului. Mai mult, Nini pregăteşte 
echipa U14 masculin, care mier-
curi va debuta cu jocuri la turneul 
fi nal, însă se pune accentul în bas-
chet şi pe alte diverse acţiuni.

Cum aţi caracteriza sezonul  u

echipei de seniori de la CSM 

Galaţi?

- Un sezon care a început greu, 
cu mici incertitudini, cu destul 
de multe probleme organizato-
rice, dar care într-un fi nal, prin-
tr-o muncă asiduă, ne-a găsit cu 
zâmbetul pe buze, pentru că am 
realizat mai mult decât era de 
aşteptat la start. O echipă care 
până la venirea mea nu a ajuns 
niciodată în play-off. E o bucurie 
şi o idee de dezvoltare. 

Cum decurge proiectul  u

Phoenix?

 - Proiectul Phoenix merge 
mai departe. Sunt alături de toţi 
antrenorii, avem câteva generaţii 
bune. Am reuşit să modernizăm 
modul de lucru şi prin aparatura 
achiziţionată pentru a îmbună-
tăţi jocul de grup, dar şi indivi-
dual. Am trecut peste perioada 

pandemiei, când am fost nevoiţi 
să facem eforturi suplimentare. 
Sunt mai multe proiecte pe care le 
avem în vedere pentru perioada 
următoare. În perioada verii vom 
relua proiectul "Sportul în Galaţi, 
Galaţiul pentru sport“, alături de 
Inspectoratul Şcolar şi Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tine-
ret. Vom face acţiuni de sport de 
masă prin baschet, ceea ce poate 
fi  o trambulină pentru selecţia 
pentru baschet sau chiar pentru 
alte sporturi. Dorim să dinami-
zăm viaţa sportivă a oraşului prin 
acest gen de acţiuni.

 Iar la nivel de performanţă  u

la copii şi juniori?

 - La nivel de performanţă, ne 
vom axa pe organizarea ediţiei 
a patra a Phoenix Camp, care va 
avea un statut strict pentru ju-
cătorii de performanţă. Va avea 
loc în perioada 2-10 august, vor 
participa atât antrenori străini, 
cât şi români. Suntem cu echipa 

U14 la turneul fi nal, unde ne vom 
lupta pentru a obţine o medalie. 
Suntem în grupă cu echipa câş-
tigătoare la ultima ediţie şi cu 

ocupanta locului trei, dar asta nu 
ne face decât să ne ambiţioneze şi 
mai mult să ne dorim să trecem 
mai departe. .

INTERVIU CU ANTRENORUL FLORIN NINI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. La Campiona-

tul Naţional de atletism, gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan a concurat 

foarte bine şi şi-a îndeplinit şi 

depăşit obiectivele de performanţă, 

cucerind trei medalii de bronz. „La 

100 m a făcut record personal, iar 

la 200, unde cursa s-a desfaşurat 

pe ploaie şi vânt, rezultatul a fost 

unul normal. Antrenorii federali au 

hotărât că Rebeca va reprezenta 

România la Campionatele Balca-

nice pentru juniori Under 20 de la 

Istanbul. Concursul va avea loc la 

sfârşitul acestei săptămâni, Rebeca 

urmând să concureze la 100 m plat 

şi la ştafeta 4x100 m“, ne-a spus 

Dumitru Văduvoiu, antrenorul atletei 

legitimate la CS Municipal Galaţi. În 

Campionatul Naţional de atletism 

pentru seniori şi tineret, concurs 

desfăşurat la Cluj, în weekendul tre-

cut, gălăţeanca s-a clasat pe locul 

al III-lea la 100 m plat tineret (12.27 

sec.) şi pe locurile III la 200 m plat, 

tineret şi seniori (25.12 sec.).

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. 

Rebeca 
Ciocan 
va merge la 
Campionatul 
Balcanic

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşecuri 
amicale 
pentru 
România

FOTBAL. Echipele naţionale 

ale României au avut programate în 

weekend partide amicale şi au cedat, 

ambele la acelaşi scor, 0-1. Mai întâi, 

echipa U23 ce va reprezenta ţara 

noastră la Jocurile Olimpice a cedat în 

faţa reprezentativei similare a Mexicului, 

cu un gol venit în ultimul sfert de oră 

de joc. Tot eşec a fost şi pentru seniorii 

tricolori, 0-1 contra Angliei, la Middles-

brough, după ce unicul gol al partidei a 

fost marcat de Rashford din penalti, iar 

Henderson, de la gazde, a ratat o altă 

lovitură de la 11 metri. . F.R.

’
În perioada verii vom relua 

proiectul «Sportul în Galaţi, 

Galaţiul pentru sport», 

alături de Inspectoratul 

Şcolar şi Direcţia 

Judeţeană pentru Sport 

şi Tineret

FLORIN NINI
antrenor
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 POT FI RELUATE 

TRANSPLANTURILE 

PULMONARE
ACREDITARE. Spitalul 

„Sfânta Maria“ din Capitală a primit 

din nou acreditare pentru a putea 

face transplant pulmonar, a declarat 

pentru news.ro Monica Althamer, 

secretar de stat în Ministerul 

Sănătăţii. Echipele Agenţiei Naţionale 

de Transplant şi ale Direcţiei de 

Sănătate Publică au verifi cat 

condiţiile din unitatea sanitară astfel 

încât să fi e îndeplinite criteriile 

necesare bunei funcţionări a centrului 

de transplant pulmonar. „Pentru 

acreditarea unui spital se urmează 

nişte paşi legali, sunt normative în 

vigoare care prevăd ce anume se 

verifi că. Verifi carea o face Agenţia 

Naţională de Transplant, împreună cu 

Direcţia de Sănătate Publică. Primul 

pas în acreditarea unui centru este 

depunerea dosarului. Dosarul s-a 

aprobat, s-au făcut toate verifi cările, 

„Sfânta Maria“ are din nou program 

de transplant pulmonar. De acum 

înainte îşi reiau activitatea (medicii 

- n.red.), „Sf. Maria“ a transplantat 

deja opt pacienţi în intervalul 2018 - 

2020, activitatea continuă“, a precizat 

Althamer. Cazurile complexe şi 

cazurile pediatrice vor fi  în continuare 

trimise în centre de transplant din 

străinătate. În prezent, România 

nu are un program de transplant 

pediatric.  . R.B. 

20.000 de 
locuri libere 
pentru 
vaccinare

Acces mai uşor 
la analizele medicale 
decontate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Data de 1 iulie ar trebui să 

vină cu o serie de modifi cări 

importante în ceea ce priveşte 

accesul pacienţilor la sistemul 

de prevenţie a bolilor cronice. De 

exemplu, persoanele vor putea 

să-şi facă mai uşor analizele 

medicale, promit ofi cialii. 

Gindrovel Dumitra, preşe-
dintele Grupului de Vaccinologie 
din cadrul Societăţii Naţionale 
a Medicilor de Familie (foto), a 
detaliat ce se schimbă odată cu 
intrarea în vigoare a noului con-
tract-cadru cu medicii de familie. 
Conform medicului, ar urma ca 
pacienţii - fi e că este vorba despre 
copii sub 18 ani, despre persoane 
cu vârsta cuprinsă între 18 şi 40 
de ani sau de persoane de peste 
40 de ani - să benefi cieze, cu o 
anumită cadenţă, de anumite 
examene profi lactice, adică de o 
consultaţie la medicul de familie, 
în care să fi e identifi caţi factorii 
de risc, căreia i se pot adăuga une-
le investigaţii de laborator care să 
evidenţieze aceste riscuri.

„Aceste analize sunt necesare 
şi pentru monitorizarea pacienţi-
lor cu boli cronice - aici ne referim 
la astm bronşic, bronhopneumo-
patie, diabet zaharat, hipertensi-
une, boală cronică la rinichi - care 

şi ele sunt la fel de importante în 
economia unui management co-
rect al unui astfel de pacient cu 
boală cronică“, a adăugat medi-
cul Gindrovel Dumitra, la postul 
Digi24.

 Astfel de posibilităţi existau şi 
înainte, dar problemele apăreau 
în momentul în care era vorba 
despre analize, pentru că aceste 
analize se încadrau într-un alt 
plafon, care nu era disponibil de 

obicei la nivelul laboratoarelor. 
„Mai exact, laboratoarele aveau 
prin contract o obligaţie ca 10 la 
sută din fondurile care erau des-
tinate de către Casa Asigurărilor 
de Sănătate să fi e asigurate din ve-
nitul propriu pentru prevenţie. Ei 
bine, acest „din venitul propriu“ a 
făcut ca reglementarea să nu poa-
tă fi  aplicabilă, iar pacienţii care 
aveau nevoie de aceste examene 
profi lactice să nu poată să benefi -

cieze de ele“, a explicat Gindrovel 
Dumitra.

De la 1 iulie, autorităţile pro-
mit că accesul la analizele decon-
tate de stat va fi  mai uşor. "Am 
văzut şi eu declaraţiile ofi ciali-
lor, dar nu pot să vă confi rm încă 
acest lucru, pentru că aştept şi eu 
formula fi nală a normelor de apli-
care a contractului-cadru în care 
să fi e evidenţiat acest lucru“, a 
precizat Gindrovel Dumitra. .

DE LA 1 IULIE, POTRIVIT AUTORITĂŢILOR  .  MODIFICĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Boala epidemică denumită ul-
terior SIDA („sindromul imuno-
defi cienţei umane dobândite“) a 
fost descrisă pentru prima oară 
pe data de 5 iunie 1981, de medi-
cul Michael Gottlieb, de la UCLA 
Medical Center (SUA), specializat 
în imunologie.

Medicul a descris în „Morbi-
dity and Mortality Weekly Re-
port“, jurnalul săptămânal al 
CDC („Centers for Disease Control 
and Prevention“), o înmulţire de 
cazuri rare de pneumonie produ-
să de ciuperca Pneumocystis ca-
rinii. Această infecţie micotică a 
fost depistată anterior exclusiv la 
pacienţii cu sistem imun alterat 

din motive diferite, însă Gottli-
eb le-a depistat la cinci bărbaţi 
homosexuali anterior sănătoşi. 
Acest raport medical este con-
siderat începutul raportărilor 
SIDA.

SIDA a fost declarată boală 

de sine stătătoare cu aspect de 
pandemie la 1 decembrie 1981. 
În perioada 1970-1980, virusul 
s-a transmis în mod tăcut, fără 
a fi  cunoscut ca atare şi a de-
clanşat boala SIDA, în mai multe 
zone ale globului, potrivit site-

ului www.stopsida.ro. În 1981, 
în SUA se raportează mai multe 
cazuri de Sarcom Kaposi şi pne-
umonii cu Pneumocystis carinii 
(boli rare la tineri şi cu evoluţie 
de obicei bună), care nu cedează 
la medicaţia obişnuită, mai ales 
la tinerii homosexuali. Până la 
sfârşitul anului 1981, au fost ra-
portate cazuri şi la consumatorii 
de droguri.

SIDA este o afecţiune provo-
cată de virusul imunodefi cienţei 
umane, HIV, care atacă şi distru-
ge progresiv sistemul imunitar 
al organismului, arată www.
anm.ro. Boala se manifestă prin 
infecţii grave care determină 
pierderea accentuată în greuta-
te, afecţiuni ale creierului şi ale 
sistemului nervos central. .

boală
Patru decenii de când SIDA a fost descrisă pentru prima dată

UTIL. Interesul scăzut arătat de gălăţeni 

pentru vaccinarea împotriva COVID-19 face 

ca numărul locurilor libere de pe platforma de 

programare să crească de la o săptămâna la 

alta. Ieri-dimineaţă, de exemplu, în centrele din 

judeţul Galaţi erau disponibile aproape 20.000 

de locuri libere pentru vaccinare, cele mai mul-

te poziţii fi ind pentru vaccinul Pfi zer (13.653), 

urmat de Moderna (2.979), Johnson&Johnson 

(1.708) şi AstraZeneca (1.402). Cu excepţia 

vaccinului Johnson&Johnson, care se adminis-

trează într-o singură doză, celelalte trei seruri 

aprobate sunt administrate în două doze. 

. Remus Basalic
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Companie multinaţională anga-

jează muncitori califi caţi în me-

seria de MACARAGIU cu autori-

zaţie grupa A. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani și cunoștinţe în 

operare macara cu graifer: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-ma-

gazioner. Tel. 0749223352. 

(267415) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai califi -

carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în stră-

inătate. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (267440) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ANUNŢ 

Căminul pentru Persoane Vârstnice ”Sf. Spiridon” cu sediul în Municipiul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea unui post vacant pe 
perioadă nedeterminată, de ASISTENT MEDICAL GENERALIST cu studii 
postliceale sau superioare.

Condiţiile specifi ce de participare la concurs sunt:
- vechimea și/sau experienţa profesională, cu normă întreagă sau 

echivalent parţial în exercitarea profesiei de asistent medical generalist 
cu studii postliceale sau superioare, vechime dobândită cu contract de 
muncă și/sau contract de voluntariat, încheiat conform Legii nr. 78/2014, 
se va dovedi dacă este cazul; 

- experienţa profesională ca asistent medical generalist voluntar se va 
dovedi cu certifi catul de voluntar și raportul de voluntariat, completate 
conform Legii nr. 78/2014, însoţite de avizul de liberă practică eliberat 
de OAMGMAMR pentru perioada contractului de voluntariat, dacă este 
cazul;

- adeverinţă tip eliberată de OAMGMAMR;
- în adeverinţa eliberată de OAMGMAMR se va preciza experienţa 

profesională dobândită în perioada în care a exercitat profesia ca voluntar, 
legal, cu aviz de liberă practică și normă de activitate: normă întreagă sau 
echivalent partial.

- copia certifi catului de membru al OAMGMAMR + aviz de liberă 
practică 2021 (avizul se va depune, după caz, de către cei care exercită 
profesia cu contract de muncă sau contract de voluntariat).

 Condiţiile generale sunt cele prevăzute la art. 3 al Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. 

  Pentru evitarea prevenirii răspândirii noului coronavirus dosarele 
de înscriere la concurs se vor expedia exclusiv în format electronic 
(documente scanate), la adresa offi ce@caminvarstnici.ro. Doar 
candidatul care va fi  declarat admis la fi nalul tuturor probelor de concurs 
va prezenta dosarul cu documentele în original.

  Concursul se va organiza la sediul Căminului pentru Persoane 
Vârstnice ”Sf. Spiridon”, din Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 160 C, 
conform calendarului următor:

- perioadă expediere dosare: 09.06.2021 – 23.06.2021, în intervalul orar 
08.00-14.00;

- proba scrisă în data 01.07.2021, ora 09.00; 
- proba practică/interviu în data 07.07.2021, ora 09.00.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Căminului pentru Persoane 

Vârstnice ”Sf. Spiridon” din Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 160 C, 
telefon 0236/479414.

În vederea recrutării și selecției specialiștilor – asistent social 
– grup țintă, în cadrul Proiectului DEZVOLTAREA SISTEMULUI DE 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ PENTRU COMBATEREA SĂRĂCIEI ȘI A 
EXCLUZIUNII SOCIALE, POCU/460/4/6/126924,  Primăria comunei 
Bălăbănești , judetul Galati organizează concurs pentru  ocuparea  
unui post contractual  vacant de asistent social (COD COR 263501), în 
cadrul   Compartimentului de asistență socială din aparatul de specialitate 
al primarului, pe perioadă determinată de 3 ani  , cu  durată normală a 
timpului de lucru:
 Conditii generale :cele prevăzute de  art.3 din Hotărârea Guvernului nr. 
286 din 23 martie 2011, cu modifi cările și completările ulterioare;
Condiții specifi ce:

Studii de specialitate: studii universitare de licență absolvite cu diplomă, a) 
respectiv studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă în asistență socială;  
Experiență profesională minimă în specialitatea studiilor –minim 1 an;b) 
Inscriere în Colegiul Național al Asistenților Sociali sau declarație pe c) 
propria răspundere că până la semnarea contractului individual de 
muncă va prezenta înregistrarea sa in CNAS/ în caz contra concursul /
examenul este declarat nul. 

Dosarele de înscriere se depun la sediul Primăriei comunei Bălăbănești, 
str Principală nr.22, județul Galați de la data de 07.06.2021 pâna la data de 
18.06.2021 (inclusiv). 
Concursul va avea loc:

în data de 30.06.2021 ora 11,00 -proba scrisă a) 
în data de 01.07.2021 , ora 10,00  interviul b) 

Informații suplimentare și bibliografi a se pot depune la sediul instituției sau 
la telefon 0236348625, 0236348508,  persoana contact- secretar general 
comună- Neamțu Maricica.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant func-

ţie de aptitudini. Se cere seri-

ozitate şi devotament. Telefon 

0752972418. (267457) 

 • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 

 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Angajez ajutor bucătar, mun-

citoare spălat vase. 0758628329 

(267526) 

 • Primăria comunei Băleni, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

de recrutare pentru ocuparea pe 

perioadă nedeterminată a func-

ţiei contractuale de execuţie de 

muncitor califi cat, treapta I (3 pos-

turi), în cadrul Compartimentului 

Gospodărire comunală. Probele 

stabilite pentru concurs: pro-

ba scrisă și interviul. Condiţiile 

de desfășurare a concursului: 

Dosarele de înscriere se pot de-

pune la secretariatul comisiei de 

concurs, în termen de 10 de zile 

lucrătoare de la data publicării 

anunţului în Monitorul Ofi cial al 

României, partea a III-a. Data 

limită pentru depunerea dosare-

lor este 23 iunie 2021. Selecţia 

dosarelor se va face în data de 

25 iunie 2021, ora 10,00 la sediul 

Primăriei Comunei Băleni, jude-

ţul Galaţi. Proba scrisă a concur-

sului se va desfășura în data de 

1 iulie 2021, ora 10,00 la sediul 

Primăriei Comunei Băleni, judeţul 

Galaţi. Interviul se va desfășura în 

data de 07 iulie 2021, ora 10,00, la 

sediul Primăriei Comunei Băleni, 

judeţul Galaţi. Condiţiile specifi -

ce necesare în vederea partici-

pării la concurs: • studii medii. 

școala profesională; • vechime în 

muncă: minim 1 an. Relaţii supli-

mentare se pot obţine la sediul 

Primăriei comunei Băleni, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/330530 

– interior 100, fax: 0236330430, 

email: primariabaleni@yahoo.

com, baleni@gl.e-adm.ro, per-

soana de contact: Crăciun Fănica 

- Secretarul general al comunei 

Băleni. Bibliografi a pentru con-

curs este publicată pe adresa: 

www.comunabaleni.ro. (267546) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi pentru 

reparat gablontzuri, punct de lu-

cru zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267549) 

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Angajez repartitor pliante la 

scări de bloc. 0740604073. 

(267554) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi -

cat pe meseria respectivă. Nr. 

tel. 0735510561. (267585) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu expe-

rienţă min. 5 ani. Tel. 0744128768. 

(267586) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0762613775. (267611) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jez asistentă medicală- Nr. tel. 

0742189609. (267612) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(267619) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, cu ex-

perienţă. 0741254475. (267625) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (267633) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocupa-

rii postului de Inginer in cadrul 

Serviciului Investitii si Proiecte 

Europene (norma partiala); 

Cerinte obligatorii: - Experienta 

profesionala aferenta postului 

de inginer minim 2 ani; - Studii 

superioare tehnice; - Cunostinte 

solide de legislatie in dome-

niu; - Cunostinte de operare 

pc, pachet MS OFFICE, nivel 

avansat; - Cunostinte de limba 

engleza, nivel conversational; 

- Competente informatice, abi-

litati comportamentale (comu-

nicare, orientare spre rezultate, 

munca in echipa), abilitate de 

interpretare si aplicare legislatie 

aferenta; Calendarul de selectie 

si continutul dosarului de aplica-

tie, il regasiti pe site-ul compani-

ei. https://apdmgalati.ro/cariera/ 

Relatii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (267640) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Odobeşti 

1Bis, et.3. Tel. 0767586250. 

(267559) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • VAND O CAMERA CU 

EXTINDERE (51 MP/ TOTAL)- 30 

MII EURO NEGOCIABIL. TEL: 

0745501705. (267638) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Centru, îmbunătăţit, două bal-

coane, 7/7. Telefon 0742275111. 

(267503) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi r-

mă. 0757574595. (267436) 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 • Vând casă cărămidă, demi-

sol+ parter, singur curte, canali-

zare, apă, centrală gaze, teren+ 

casă -350 mp, deschidere 17m, 

zona Centru- Port, 300.000 

lei. 0744986593, 0745776703. 

(267622) 

 • Vând casă cu etaj, loc. 

M.Kogălniceanu, com. Smârdan, 

teren 1000 mp, vie, pomi fructiferi, 

apă curentă reţea, fosă septică, 

încălzire teracotă, 4 dormitoare, 

1 living dublu, bucătărie, 2 băi, 

garaj, beci. Preţ 120.000 euro, 

negociabil. Tel. 0743070959. 

(267632) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, nemobilat. Tel. 0741926531. 

(267424) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re semidecomandat, 3/4, Micro 

38, în spatele pieţei, complet 

mobilat, utilat. Preţ 1200 lei/ lună. 

Tel. 0771881422, 0750608937. 

(267581) 

 • Chirie 500lei+ 500 garanţie, 

gaze, cablu, internet, apă caldă. 

0759163398. (267615) 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, complet mobilat şi utilat, 

zona Rondou. Tel. 0723676738. 

(267630) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat şi utilat, în Mazepa şi gar-

sonieră la A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 

0726044166. (267631) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 • Vând teren Şendreni, fără uti-

lităţi, cu drum public şi drum 

privat la intrarea în teren, preţ 

fi x 80.000 lei. Rog seriozitate. 

Telefon 0757364305 (267653) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Magazin „Piese auto” în 

„Parcare Popescu”. Tel. 

0744390324. (267478) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini vii 

la un preţ foarte avantajos. Tel. 

0728320970. (267499) 

 • Vând stupi cu tot cu fami-

lia de albine. Tel. 0743683389. 

(267629) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, domiciliat la ţară, 

lucrător Liberty Galaţi, doresc 

să cunosc doamnă de vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegă-

toare, în vederea căsătoriei. Rog 

sinceritate. Telefon 0755958875 

(267529) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane.  

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, 

construcţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(267575) 

 • Hidroizolaţii, termoizolaţii, de-

molări. Contact: 0756861441. 

(267613) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267637) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• Unitatea administrativ teritoria-

lă Nămoloasa, din judeţul Galaţi, 
anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pen-
tru sectoarele cadastrale nr.22, 
24, 25, 26, 27, începând cu data 
de 7.06.2021, pe o perioadă de 
60 de zile, la sediul Primăriei 
Nămoloasa, conform art. 14 alin 
(1) şi (2) din Legea cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare. Cererile 
de rectifi care a documente-
lor tehnice vor putea fi  depuse 
la sediul primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (267624)
• SC Daverosan SRL, titular 
al proiectului „Hală producţie 
structuri metalice”, anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Hală producţie structuri metali-

ce”, propus a fi  amplasat în intra-
vilan municipiul Galati, str. Aleea 
Industriilor nr. 13 (lot 4A/2/1, Lot 
4A/2/2), nr. cad. 130725, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi  consultate pe 
pagina de internet a APM Galati la 
urmatoarea adresa http://apmgl.
anpm.ro - reglementări – acordul 

de mediu – proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ ob-

servatii la proiectul deciziei de 

incadrare, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a APM 

Galati, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro (267621)

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din totalul 
de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul Local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările depuse 
până la data de 12.08.2021. După această dată, cererile vor fi  înregistrate pentru următoarea procedură 
de atribuire care va fi  anunţată ulterior. Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată la 
Primăria Galați – Compartimentul Transport Urban. Rezultatele evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin 
afi şare la sediul Primăriei Galaţi în data de 19.08.2021. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul 
acestei proceduri se va face după aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local a atribuirii numărului de 
autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale acestora.
De asemenea, până la data de 12.08.2021, solicitanții deja înscriși în lista de așteptare pot aduce modifi cări 
punctajelor declarate anterior.
Reamintim solicitanților de autorizații taxi să acorde atenție la achiziționarea autoturismelor asupra gradului 
de transparență a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerințelor R.A.R.
Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor participante sunt:

1

VECHIME AUTOVEHICUL-calculată față de anul de fabricație înscris în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.
1 an 6 pct.
2 ani 4 pct.
3 ani 2 pct.
4 ani 1 pct.
5 ani 0 pct.

2

NORMA EURO
ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.
EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3
AER  CONDITIONAT

DA 3 pct.
NU 0 pct.

4

AIRBAG
Peste 4 5 pct.

4 3 pct.
2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5
VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.
Peste 700 litri 0 pct.

6

EFORT  INVESTITIONAL
PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANTIE 0 pct.

7

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI
PERSOANELOR CU DIZABILITATI LOCOMOTORII

DA 25 pct.
NU 0 pct.

8

VECHIME TRANSPORTATOR
Peste 5 ani 2 pct.
Sub 5 ani 0 pct.

9

GPS – monitorizare fl otă
DA 2 pct.
NU 0 pct.

10
VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru fi ecare 2 luni de 
aşteptare

se va calcula automat

Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din totalul

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢ IMPORTANT

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr. 11, 18, 20, 

începând cu data de 07.06.2021, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 54, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi 
și pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

2

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi,

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI
ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ

UAT Comuna Nicoresti 
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 
“Amenajare spatii de parcare in zona Şcolii “Gabriel Dragan“ 
si a dispensarului medical,  comuna Nicoresti, judetul Galati“, 

propus a fi  amplasat in satul Nicoresti, 
comuna Nicoresti, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, si la sediul Primariei Nicoresti 
in zilele de luni – joi intre orele 0830  - 1600  si vineri intre orele 
0830 – 1330 . Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati.   

Primăria municipiului G
de 1.050 autorizaţii tax
până la data de 12 08

i G
T Comuna Nicoresti

ANUNT PUBLIC

ce”, propus a fi  amplasat în intra- de mediu – proiect decizie etapa 

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, judetul 
Galati, anunta publicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectorul cadastral 33, incepand cu 
data de 07.06.2021, pentru o perioada de 60 de zile la 
sediul Primariei TUDOR VLADIMIRESCU, conform 
art 14 alin 1 si 2 din Legea Cadastrului si a publicitatii 
imobiliare nr 7/1996 republicata cu modifi carile si 
completarile ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor 
putea fi  depuse la sediul Primariei si pe site-ul Agentiei 
Nationale de Cadastru si publicitate imobiliara.

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, judetul 
G l i bli d l h i l

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

DIVERSE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

   • PRIVIND PARCURGEREA 

PROCEDURII DE INFORMARE 

SI CONSULTARE A 

DOCUMENTAŢIEI DE 

URBANISM PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT 

DE OBIECTIVUL “SPATIU 

DEPOZITARE (LEGUME, 

FRUCTE)” - AMPLASAMENT 

JUD. GALATI, MUN. GALATI, 

STR. VEZUVIULUI, NR. 52-64, 

NR. CAD. 128103, BENEFICIAR 

LA VEVE CRISTIAN SRL – ETAPA 

ELABORARII PROPUNERILOR 

Primăria Mun. galati, la iniţiativa 

societatii LA VEVE CRISTIAN 

SRL, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii documentaţiei 

de urbanism PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT 

DE OBIECTIVUL “SPATIU 

DEPOZITARE (LEGUME, 

FRUCTE)” - AMPLASAMENT 

JUD. GALATI, MUN. GALATI, 

STR. VEZUVIULUI, NR. 52-64, 

NR. CAD. 128103, BENEFICIAR 

LA VEVE CRISTIAN SRL – ETAPA 

ELABORARII PROPUNERILOR 

Procedura de informare si con-

sultare se desfășoară in perioa-

da 07.06.2021 – 21.06.2021 (15 

zile calendaristice) Obiectivele 

documentatiei de urbanism de 

tip PUZ sunt. - Completarea uti-

lizarilor functionale - Defi nirea 

indicatorilor urbanistici in limi-

tele prevazute de legislatia in 

vigoare; - Organizarea arhitec-

tural-urbanistica in functie de 

caracteristicile structurii urba-

ne; - Elaborarea unui regula-

ment specifi c zonei industriale. 

Documentele aferente propune-

rilor P.U.Z. pot fi  consultate. - la 

sediul PMG. Instituţia Arhitect Sef 

– Biroul Planifi care Urbana, etajul 

1, camera 103, date de contact 

: - telefon : +40 (236) 307 708 - 

fax : +40 (236) 461 460 - e-mail : 

planificareurbana@primariagalati.

ro - la elaboratorul P.U.Z.: 

m.urb. Atanasia Mandru 

(Stoica), SC Machbar Atelier 

SRL, date de contact : - tele-

fon: +40 (748) 158 275 - e-mail : 

machbar.atel ier@gmail.com 

Observaţiile sau semnalări-

le pot fi  transmise in perioa-

da 09.06.2021 – 24.06.2021 

(ultimele 15 zile calendaristi-

ce) - la Registratura Generala 

a municipiului Galaţi din Str. 

Domneasca Nr. 54. - pe e-mail : 

planifi careurbana@primariagalati.

ro (267634) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere reţea și 

bransament PRM” propus a fi  

amplasat în intravilan sat Vanatori, 

com. Vanatori, str. Iasomiei, nr. 

30E, jud. Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări 

→ Acordul de mediu → Drafturi 

acte de reglementare → Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236 471009. (267643) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Extindere reţea și bransament 

PRM” propus a fi  amplasat în 

com. Vanatori, satul Costi, T 67, 

P 53, Lot 10, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu → Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului. (267644) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere reţea și 

bransament PRM” propus a fi  

amplasat în intravilan sat Vanatori, 

com. Vanatori, str. Murelor, nr. 

8, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu → Drafturi 

acte de reglementare → Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236 471009. (267646) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea gaze și bransament si post 

reglare măsura gaze naturale re-

dusa presiune”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Extindere reţea gaze și bran-

sament si post reglare măsura 

gaze naturale redusa presiune” 

propus a fi  amplasat în intravilan 

sat Tulucesti, com. Tulucesti, str. 

Artarului, nr. 1, T 143/5, P 1.717/2, 

lot 43, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări 267634 

Acordul de mediu → Drafturi 

acte de reglementare 267634 

Proiect decizie etapă de încadra-

re 2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236 471009. (267647) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere reţea și 

bransament PRM” propus a fi  

amplasat în intravilan sat Vanatori, 

com. Vanatori, str. Dudului, nr. 

2, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu → Drafturi 

acte de reglementare → Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236 471009. (267648) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Extindere reţea 

și bransament PRM” propus a fi  

amplasat în com. Vanatori, sa-

tul Costi, str. Forturilor, nr. 57H, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: → Reglementări → Acordul 

de mediu →  Proiect decizie 

etapă de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului. (267649) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere 

reţea și bransament PRM”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Extindere reţea 

și bransament PRM” propus a fi  

amplasat în com. Vanatori, sa-

tul Costi, str. Amurgului, nr. 15T, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări →  Acordul de 

mediu→  Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de în-

cadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului. (267650) 
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 11 ani 

de la tragedia „muncitor înghiţit 

de strada Română”. 

Au rămas amintirile dragi, 

tristeţe şi dor de

 

MANU TITI. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Familia. (267628) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm ca s-a stins din 

viaţă draga noastră mamă, 

bunică, strabunică şi soacră, 

LUPA CATINCA. 

O vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Trupul neînsufl eţit 

se afl ă depus la Biserica 

Sf. Vasile, iar înhumarea 

are loc astăzi, 8 iunie 2021, 

la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Familia Manoliu. (267606) 

 • Regretăm nespus de mult 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost cea mai îndrăgită 

de către noi, 

BUJOR (HAHUI) 

TUDORIŢA- 58 ani, 

după o grea suferinţă. 

Dumnezeu s-o ierte! Familia. 

(267614) 

 • Colectivul Poliţiei Locale 

Galaţi este alături de domnul 

director general, Petrică 

Hahui, la greaua durere 

pricinuită de trecerea în 

nefi inţă a surorii. Sincere 

condoleanţe! (267627) 

 • Regretăm trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

inginer 

ANIŞOARA GRIGORICĂ, 

draga noastră cumătră. 

În aceste momente de grea 

despărţire, împărtăşim 

durerea familiei. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Familia profesor Stegărescu. 

(267635) 

 • Colectivul Secţiei 

Neurochirurgie din Spitalul 

Clinic de Urgenţă 

„Sf. Ap.Andrei” Galaţi este 

alături de fam. dr.Grigorică la 

trecerea la Domnul a mamei 

GRIGORICĂ ANIŞOARA. 

Profundă compasiune, 

condoleanţe și putere 

de a trece peste această 

încercare! (267641) 

 • Condoleanţe colegului, 

dr. C.Grigorică, la trecerea 

la Domnul a mamei sale 

ANIȘOARA GRIGORICĂ. 

Dumnezeu 

să o odihnească! 

Fam.Marinescu. (267642) 

 • Inima scumpei noastre 

mame, 

inginer ANIŞOARA 

GRIGORICĂ, 

a încetat să mai bată. Ne 

lasă în sufl et tristeţe, 

nemărginită durere şi un 

gol imens. Pentru 

dragostea, devotamentul 

şi dăruirea ei, îi vom păstra 

neştearsă amintirea, 

iubirea şi recunoştinţa 

noastră. 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu 

să o odihnească

 în lumină şi pace! 

Cătălin, Alina, 

Luci şi Tudor. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

Vovidenia. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 9 iunie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr” 

(Coca-Cola). (267645) 

 • Regrătăm dispariţia 

fulgerătoare 

a cuscrei noastre, 

ANIŞOARA GRIGORICĂ. 

Dumnezeu să o ierte şi să 

o odihnească în pace! 

Familia Lungu (Anghel şi 

Tanţa). (267651) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 27397/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Diaconu Maria, apartament 

situat în cartier Gheorghe Asachi 

nr.9, bloc B6, ap.3. Se declară 

nul. (267623) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE INREGISTRARE SI 

TOATE CERTIFICATELE 

CONSTATATOARE ALE SOCIETII 

HAPPY TIME CGP S.R.L. 

J17/576/2014 CUI 33179370 SE 

DECLAR NULE (267639) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 53484, pe numele Cozianu 

Costin Valeriu. Se declară nul. 

(267620) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

• Soţul meu drag, 
când mi-e dor de tine, 

te găsesc în sufl etul meu, 
pentru că acolo vei rămâne 

pentru totdeauna! 
Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţia, Jeni 

 

Gânduri pioase, preţuire 

şi o rugăciune 

se îndreaptă astăzi 

în amintirea minunatului om 

CONDURACHE MIHAI 
la 6 luni de când a plecat

 spre eternitate! 

Fie-i somnul lin 

şi îngerii aproape!

Nepoţii, Valeriu şi Cerasela
(267654)
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cronologieologie

iunie

8

1781 u Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m. 1848), inginer 
britanic. A inventat locomotiva cu 
aburi.
1810 u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (m. 
1856), compozitor, pianist, critic 
muzical german.
1839 u Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 
1885), general, participant la 
Războiul de Independenţă.
1862 u Încetează din viaţă 
[împuşcat] BARBU CATARGIU (n. 
1807), om politic, publicist, prim-
ministru al României (ianuarie 
iunie 1862).
1876 u Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), 
scriitoare franceză.
1897 u Cinematograful „Lumiere” 
prezintă, din iniţiativa ziarului 
„L’Independence Roumaine”, 
primele trei subiecte de actualităţi 
româneşti, filmate de Paul Meniu, 
la 10 mai, acelaşi an.
1903 u Se naşte MARGUERITE 
YOURCENAR  (m. 1987), 
scriitoare  franceză, prima femeie 
admisă în Academia Franceză.
1904 u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, GABRIEL DRĂGAN 
(m. 1981), prozator, poet.
1917  u Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n.1868, la 
Tecuci), pictor.
1930 u Parlamentul îl proclamă 
pe prinţul Carol de Hohenzollern 
Sigmarigen rege al României, 
sub numele de Carol al II-lea. 
Fostul rege Mihai redevine prinţ 
moştenitor, primind titlul de Mare 
Voievod de Alba Iulia.
1953 u Se naşte BONNIE TYLER, 
cântăreaţă irlandeză celebră.
1967 u Încetează din viaţă 
OTILIA CAZIMIR (n. 1884), 
poetă, prozatoare, memorialistă, 
autoare de literatură pentru copii.
2007 u Încetează din viaţă 
ADRIAN PINTEA (n. 1954), actor 
de teatru, film şi televiziune, 
pedagog.  . V.G.

Mitropolia 
Ungrovlahiei, 
mutată 
la Bucureşti

Actuala Mitropolie a Munteniei și Dobrogei a 
fost înfi ințată în anul 1359, sub titulatura Mitro-
poliei Ungrovlahiei, de către patriarhul ecumenic 
Calistrus I. Călugărul grec Iachint de Vicina a fost 
primul titular al scaunului mitropolitan. Mitropolia 
și-a schimbat de mai multe ori reședința, de-a lungul 
vremii. De la Curtea de Argeș (primul sediu) s-a mu-
tat la Târgoviște, în anul 1517, iar apoi la București, 
pe 8 iunie 1668, unde se afl ă și în zilele noastre.

Actuala denumire a fost adoptată în anul 1992. 
Mitropolitul este, totodată, Arhiepiscop și Patri-
arh al Bisericii Ortodoxe Române. În componența 
sa se afl ă următoarele eparhii: Arhiepiscopia 
Bucureștilor, cu reședința la București, cuprin-
zând municipiul București, județul Ilfov și județul 
Prahova (până la organizarea Episcopiei Giurgiului, 
înfi ințate în anul 2000); Arhiepiscopia Târgoviștei, 
cu reședința în municipiul Târgoviște, cuprinzând 
județul Dâmbovița, înfi ințată în anul 1991, în vatra 
vechiului scaun mitropolitan al Țării Românești; 
Arhiepiscopia Tomisului, înfi ințată ca episcopie în 
anul 1990; Arhiepiscopia Argeșului și Muscelului, 
la Curtea de Argeș, unde a fi ințat la începuturile 
ei Mitropolia Ungrovlahiei, a rămas doar sediul 
unei episcopii, desfi ințate în timpul comunismului 
și refăcută în anul 1990, ridicată la treapta ecle-
ziastică de Arhiepiscopie în septembrie 2009; Ar-
hiepiscopia Buzăului și Vrancei, care datează din 
anul 1500, purtând denumirea de Episcopie din 
anul 2003, ulterior ridicată la treapta de Arhiepis-
copie; Arhiepiscopia Dunării de Jos, cu reședința 
în municipiul Galați, cuprinzând județele Galați și 
Brăila, înfi ințată în anul 1864; Episcopia Sloboziei 
și Călărașilor, cu reședința în municipiul Slobozia, 
cuprinzând județele Ialomița și Călărași, înfi ințată 
în anul 1993; Episcopia Alexandriei și Teleormanu-
lui, înfi ințată în anul 1996; Episcopia Giurgiului, cu 
reședința în municipiul Giurgiu, înfi ințată în anul 
2000; Episcopia Ortodoxă Română Tulcea, cu sediul 
în municipiul Tulcea, hotărârea de înfi ințare fi ind 
validată în ședința Adunării Naționale Bisericești 
din 4 martie 2005. . V.G

DUPĂ 300 DE ANI . RELIGIE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
21 4 34 6 27 13

super noroc 9934 80

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.948,80 162.772,80

II (5/6) REPORT 24.974,40 24.974,40

III (4/6) 83 300,89 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 212.721,60 

joker

plus noroc 0962 8 5

45 38 40 8 32 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 47.080,56 28.606.741,33

II (5/5) 1 381.600,70 -

III (4/5+J) 4 37.664,44 -

IV (4/5) 39 1.931,51 -

V (3/5+J) 101 932,28 -

VI (3/5) 2.500 75,32 -

VII (2/5+J) 1.660 56,72 -

VIII (1/5+J) 9.121 21,67 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 29.788.711,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 36 2 28 6 34

noroc 92 593 81

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 377.991,60 877.991,60

II (5/6) 9 13.999,68 -

III (4/6) 406 310,33 -

IV (3/6) 7.575 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.357.236,00 

6 IUNIE 2021

6 IUNIE 2021

6 IUNIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - 
futurism”, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “In memoriam”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură”, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile : „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 
subterane din România”, „Cu apele curate”, 
„Lumea colecţionarilor de natură”, „Galaţiul 
nocturn”, „Cuiburile păsărilor migratoare”, „Un 
veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat, fi ind preconiza-

te furtuni cu fulgere, după-amiază. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 26 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 79 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:54 pm

meteo 8 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1313

Cluj

24 1313

Bucureşti

24 1616

Galaţi

26 1616

Constanţa

21 1717

Braşov

21 1111

Londra

22 1313

Paris

23 1313

Madrid

32 1616
Roma

31 1313

Chişinău

26 1414

CoCC

22222222222222222222222222222
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395
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AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Caută pe cât posibil să-ţi 

valorifi ci la maximum potenţialul 

pe care îl ai pe plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi bună pentru a face planuri 

de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să acorzi mai mult 

timp odihnei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Situaţia fi nanciară este astăzi pe 

o pantă ascendentă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că apar nemulţumiri din 

cauza unor difi cultăţi fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i mai chibzuit și vei 

evita situaţiile neplăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi avea succes în toate 

activităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, este indicat să te implici în 

activităţi care îţi sunt pe plac.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că se anunţă o zi plină 

de evenimente neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eforturile depuse la locul de 

muncă vor fi  apreciate de șefi .

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru activităţile 

profesionale care necesită mai 

multă concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încearcă să profi ţi de orice 

ocazie pentru a te relaxa.

horoscop
8 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 IUNIE 

remember
Marguerite Yourcenar (1903-1987)

Scriitoarea franceză Margue-
rite Yourcenar s-a născut pe 8 iu-
nie 1903, la Bruxelles, într-o fami-
lie franco-belgiană.

A debutat în 1921, cu poemul 
„Jardin des Chimeres“, volum 
fi nanțat de tatăl său.

Dintre operele sale amintim: „La 
nouvelle Eurydice“ - roman, „La de-
nier du reve“ - roman, „Le mort con-
duit l’Attelage“, „Feux“ - poeme în 
proză, „Les songes et les sorts“, „Le 
coup de grace“ - roman, „Memoires 
d’Hadrien“, „Electre ou la Chute des 
masques“, „Qui n’a pas son Minota-

ure“, „L’oeuvre au noir“, „Chenon-
ceaux“, „Souvenirs pieux“, „Archi-
ves du nord“, „Mishima ou la vision 
du vide“ - eseu, „Comme l’eau qui 
coule“, „Le temps, ce grand sculp-
teur“, „Les charites d’Alcippe“ - po-
eme, „Quoi? L’eternite“.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, s-a stabilit în Statele Uni-
te ale Americii.

De-a lungul carierei, a fost dis-
tinsă cu mai multe premii, printre 
care: Prix Femina, Grand Prix Na-
tional des Lettres, Premiul Acade-
miei Franceze, Premiul Erasmus. 

A fost prima femeie care a intrat 
în Academia Franceză, în 1980.

A încetat din viață la 17 decem-
brie 1987. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

402 CM

443 CM

470 CM

- 3 cm

- 5 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

465 CM

370 CM

298 CM

- 2 cm

- 1 cm

0 cm

LOVE.NET 
TV1000. ora 22:00,

dramă, romantic, 2011, Bulgaria

  Cu: Hristo Shopov, Zahary Baharov u

Titlu original: Love.net  u

Filmul urmăreşte în paralel mai multe poveşti ale unor oameni care fie 
încearcă să îşi schimbe vieţile, fie utilizează internetul doar pentru a se 
distra. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Baladă din Valea Morţii

Spania, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Obligat să ucidă

Canada, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Lumea de dincolo:           

Trezirea la viaţă 

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

01:30 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Terminatorul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Mulan

2020, acţiune, aventură
10:05 Jojo Rabbit

2019, war, dramă-comedie
11:50 Ralph rupe netu’

2018, animaţie, comedie
13:45 Pe platourile de fi lmare - 

XVIII, Ep. 23

14:10 Judy, 2019, biografie
16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 3

16:40 Rocky 4, sports, dramă
18:10 Oameni normali - Ep. 7, 8

2020, romance, dramă
19:05 Ecaterina - Ep. 9

2020, istorie, dramă
20:00 In Treatment - IV, Ep. 11, 12

2021, dramă
21:00 Exterminarea brutelor - Ep. 1

2021, documentar
22:00 American Beauty

1999, dramă-comedie
00:00 În izolare

2021, romance, comedie
01:55 Legea pământului

1999, romance, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Vara amintirilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Doctor Quinn (R)

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Vara amintirilor 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iunie
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De la 
Next Star, 
la vindecarea 
de cancer

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
FILMUL ROMÂNESC

ORIZONTAL:  1)… (Constantin; regizor) – Stil de înot. 2) Izbucnire u

vulcanică – Prime pentru vitejie! 3) Simbol al creaţiei poetice – 

Bilanţ la 12 luni. 4) Nu au trecere prin lume – Escaladare la munte. 

5) Cais! – Îmbinare de propoziţii. 6) … (Cornel; actor) – Plantă 

textilă. 7) Şeful chelnerilor de altădată – Lac de munte. 8) Uniunea 

Asociaţiei Tehnice Internaţionale (siglă – Ţine umbră la geam. 

9) Omul de la Split – A decora o sală. 10) Afectat de o calamitate.

VERTICAL: 1) … (Ştefan; actor). 2) Patetic şi cu efect dramatic,în u

interpretare – Mistuit de fl ăcări. 3) Dedublări ale personalităţii 

noastre - … (George; actor). 4) Navă pe pernă de aer (abr.mar.) - 

… (Ferenc; actor). 5) Caiet! – Cutiile cu voturi exprimate – Tei! 6) 

Spus la repetiţie (var.) – Curs! 7) … (Ferencz; actor) – Întregul ca 

atare. 8) Uveita anterioară acută (abr.med.) – Unitate de măsură 

a presiunii. 9) Nu vezi un ban de la el…- Anotimpul zăpezilor. 

10) … (Ştefan; actor). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:

Orizontal: u

MASTICATII, INCOMODANT, STEI, FERMI, TEN, DEPLIN, IRITE, TARE, 
FICATI, LER, LO, REDRESA, CALICIE, MN, ARISTOCRAT, TESTAMENTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Estetică generală “ de ieri:
Orizontal: u

M, C, P, PACURAR, MURATA, R, TABELAR, VATELINA, I, GENIST, PT, LUP, GM, OLA, SITA, 
SNA, CE, ERETICI, ARI, PIRAT, OLE, PILITA, ANTIC, CAR.

integramă 
Noţiuni din fi zică

Program 
de lucru

Cafea... 
superioară

...

...

Un fel de 
spin

A arăta

Lipsiţi de 
credinţă

Teren 
desfundat

Coadă la 
coadă!

Lansat în 
aer

Plata la 
serviciu

Maiaua, de 
exemplu

Întins, larg

Întrebare 
de prins

Terorişti în 
formare!

Cură de 
castraveţi!

Poezie... de 
vară

Coţofană

Înţelegere 
în scris

Bolte la 
casă

Interioare 
la palat!

...

Trasul la 
geam

Cap dublu!

Veste!

...

Bere de 
Brăila!

Cununi de 
spini!

Lingură!

Deschise la 
culoare

Steag 
turcesc

Ars la 
cuptor

Drum de 
ţară

Orientare 
de stânga!

Odihnit în 
faţă!

Odată!

Coroană 
papală Schimbate 

la pauză
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2 7 3 5 6 8 9 4 1

7 9 1 6 2 5 4 8 3

5 6 8 7 4 3 1 2 9

3 2 4 9 8 1 6 7 5

9 3 7 8 5 4 2 1 6

4 8 2 3 1 6 5 9 7

1 5 6 2 9 7 8 3 4

3 5 4 1 2 9 6 7 8

9 1 6 7 8 4 2 3 5

7 8 2 3 5 6 9 1 4

4 7 5 6 9 1 3 8 2

6 9 1 2 3 8 4 5 7

8 2 3 4 7 5 1 9 6

2 6 9 8 1 7 5 4 3

1 4 7 5 6 3 8 2 9

5 3 8 9 4 2 7 6 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Un tip căsătorit pleacă la 
munte cu amanta.
- Iubito, îi şopteşte el, ia tu 
rucsacul! În faţa cabanei e un 
coleg de serviciu.

- Vrei să creadă că nu mă cunoşti?
- Nu, vreau să creadă că eşti nevastă-mea.

2
La spectacol, în spatele meu, 
se certau el şi ea.
- Încetaţi, le spun eu. Nu 
înţeleg nimic.
- Nici nu trebuie. Sunt 

probleme personale! 

> Oameni care fac 
minuni. Cu cancer în 
metastază, la vârsta de doi ani 
i s-au mai dat două luni de 
viaţă. Nu era ceva nou, pentru 
că, încă de la naştere, lui Victor 
nu i s-au dat prea multe şanse 
de supravieţuire. Iar forma de 
cancer de care suferea era una 
extrem de rară la nivel global. 
Şi totuşi, băiatul a învins-o. 
Avea 11 ani când a venit în 
ediţia de Paşte a „Next Star“. Se 
întâmpla acum cinci ani, după 
cum îşi aminteşte Dorian Popa: 
„Când a fost în emisiune, i-am 
spus mamei lui: «Ia telefonul 
şi sună-mă dacă ceva nu merge 
aşa cum trebuie». El trebuia 
să fi e ajutat de cineva de aici 
din ţară, însă nu a mai putut 
fi  ajutat M-a sunat mama lui şi 
mi-a spus: «Eşti singurul care ne 
poate ajuta». Acum s-a vindecat 
de cancer. Victoraş a ajuns în 
Franţa, unde s-au investit 3,4 
milioane de euro, până când 
a fost vindecat. Când a ajuns 
acolo, francezii i-au spus: «A, 
păi tu eşti caz de studiu. Vino 
la noi, nu trebuie să plăteşti 
nimic!». N-am să uit niciodată 
momentul în care mi-a trimis 
poză în care se fl exa, Johnule, 
şi avea muşchi“, spune Dorian. 
„Sunteţi idolul lui şi aşa a ajuns 
el să iubească sportul“, i-a spus 
mama lui Victoraş lui Dorian, 
care a contactat-o telefonic. 
Băiatul vrea să devină antrenor 
sportiv, trăieşte în Franţa, unde 
a primit şansa la viaţă pe care 
nimeni nu i-o dăduse în ţară. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crostini 
cu avocado 
şi sardine

INGREDIENTE. 10 felii de bagheta, 10 

sardine, 1 avocado, 1 ceapă roşie, pătrunjel, 4 linguri 

suc de lămâie, ulei, sare.

PREPARARE. Ceapa se taie rondele şi se 

sărează. Se amestecă şi se lasă 10 minute. Se adaugă 3 

linguri suc de lămâie peste ceapă, se amestecă şi se lasă 

la macerat 10 minute. Se adaugă pătrunjelul. Într-o farfurie 

se pun sardinele. Se toarnă ceapa peste şi se adaugă 1 

lingură din uleiul din conserve. Feliile de baghetă se stro-

pesc cu ulei pe ambele părţi. Se prăjesc pe tigaia grill. Se 

striveşte miezul de avocado cu furculiţa. Se stropeşte cu 

suc de lămâie şi se adaugă sare. Se ung feliile cu avocado 

şi se aşază deasupra câte o sardină. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singuri!

Dă o 
anume 
culoare

„BUZDUGANUL CU TREI PECEŢI” -istoric/aventuri, 1 977)
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ACCES MAI UŞOR 

LA ANALIZELE 

DECONTATE
MEDICINĂ. Data de 1 

iulie ar trebui să vină cu o serie de 

modifi cări importante în privinţa 

pacienţilor cu boli cronice, analizele 

medicale ale acestora urmând să se 

facă mai uşor. > pag. 07

GĂLĂŢEANCA 

REBECA CIOCAN,  

LA BALCANIADĂ
ATLETISM. Gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan a obţinut trei 

medalii la Campionatul Naţional 

de atletism şi a fost selecţionată în 

echipa României pentru Campionatul 

Balcanic pentru juniori.  > pag. 06

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Am primit multe mesaje pe 
adresa anca@viata-libera.ro, le 
mulţumim tuturor cititorilor care 
ne-au scris despre eforturile lor sau 
ale vecinilor de a înfrumuseţa car-

tierul unde locuiesc, fără să aştepte 
intervenţia municipalităţii. Vă asi-
gurăm că vom publica toate grădi-
nile celor care doresc acest lucru.

Astăzi, vă prezentăm câteva 
imagini trimise de preşedintele 
Asociaţiei de proprietari nr. 333, 
Mircea Amariţei, cu grădina de la 

blocul 10A, scara 1, din str. Energiei 
nr. 5, care este îngrjită de domnul 
Ion Ionaşcu, un gălăţean iubitor de 
frumos, care, ca şi în alte cazuri 
prezentate de noi, nu locuieşte la 
parter, ci la etajul 3. Asta nu îl îm-
piedică să îşi dedice timpul şi, cu 
siguranţă, să investească şi bani în 

amenajarea grădinii blocului. Ne 
bucurăm că locatarii din zonă au 
o oază de frumos care să le încânte 
ochii şi sufl etul, cu atât mai mult 
cu cât ei ni s-au adresat la începu-
tul anului referitor la o baterie de 
garaje care încă ocupă majoritatea 
spaţiului dintre blocuri.   .

GRĂDINA DE LA BLOC , FRUMOS

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 marţi

7 - 12 iunie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iunie 20217

22

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe perioada sezonului estival, 
gălățenii vor avea la dispoziție nu 
unul, ci două trenuri directe spre 
litoralul Mării Negre. Acestea vor 
circula în perioada 26/27 iunie - 
5/6 septembrie și vor avea stațiile 
terminus în Constanța, respectiv, 
Mangalia. Prima variantă o re-
prezintă Trenul Soarelui RE 7082 

Galați - Constanța, care va fi  în 
circulație de pe 26 iunie până pe 5 
septembrie. Trenul va avea regim 
de Regio Express, cu tarife mult 
scăzute față de trenurile InterRe-
gio. Plecarea va fi  dimineața, la 
ora 5,35, din Gara Galați. La Brăi-
la va ajunge la 6,10, iar sosirea în 
Constanța va fi  la ora 9.03. Pentru 
întoarcerea în Galați, plecarea din 
Constanța pentru RE 7081 este la 
ora 18,30. Trenul va ajunge în Bră-

ila la ora 21,42 și în Galați la 22,21. 
Cea de-a doua variantă directă 
spre Litoral este una de noapte și o 
reprezintă perechea de trenuri de 
pe ruta Iași - Mangalia, cu stații în 
Gara Barboși. Trenul IR 1962 plea-
că din Iași la 21,25. Ajunge în Gara 
Barboși la 1,28, unde staționează 
până la 1,48. Va sosi în Constanța 
la ora 5,09 și în Mangalia la 6,48, 
cu opriri în toate stațiunile de pe 
Litoral. La întoarcere, pentru IR 

1961, plecarea din Mangalia este la 
ora 20,30 și din Constanța la 22,20. 
Ajunge la Barboși la 1,53, unde va 
sta până la 2,15, după care continuă 
spre Iași. Această pereche de tre-
nuri va fi  în circulație în perioada 
26/27 iunie - 5/6 septembrie.

În afara sezonului estival, sin-
gurele variante ale gălățenilor de 
a merge cu trenul spre Litoral le 
reprezintă cele două variante „cla-
sice“, cu schimbare în Făurei.   . 

estivale 
Două trenuri directe din Galaţi, spre Litoral

Sursa de verde 
din strada Energiei
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